Καὶ διεκδικῶν τὸν ἐπίτροπον κατηγορούμενον ὡς ἐποπτον δίδωσι τὴν ἰκανοδοσίαν. ἐπειδὴ δὲ ἀτιμοπούσις ἐστιν η ἀτίτια, οὐκ ἐνχερῶς τὸ ὑποπτον κινεῖται διὰ ἐντολέως, ἀλλὰ μόνον<sup>z)</sup> δέτε ἐντολὴν ἔχει ἤτοι προτροπήν<sup>a)</sup>, η δὲ μέλλει, ὡς αὐτὸν μὴ ἐκδικουμένον<sup>b)</sup>, διαγνωσκειν δὲ πρατίτῳ.

## ΣΧΟΛΙΟΝ.

Βιβλ. ζ. τίτλ. η. περ. λ. καὶ βιβλ. μέτ. τίτλ. β'. περ. σ'. θέμα. γ. διοτον βιβλ. μέτ. τίτλ. η. διγ. η. ήτοι βιβλ. θ'. τίτλ. ια. η. οημελωσι, ποτε καὶ δικαστικαθεῖς ἀτιμοποιῶ ὀγκωγῆ διὰ ἐντολέως ἀτιμοῦται. ἀνύγνωθι τὸ προτελευταῖον θέμα τοῦ λγ. διγ.

<sup>s)</sup> Acute videt Schelsinga, particulam negativam οὐκ hoc loco esse restituendam: πότε γάρ οὐκ ἔστιν. Quia admissa sequentia respondent praemissis totiusque interpretationis idoneus sensus erit. R. <sup>t)</sup> Codicis manuscripti lectio facile defendi potest. Sed tamen magis blanditur ingeniosa Scheltingae conjectura: δέτε ἀπὸ νομῆς ἐλευθερίας. R. <sup>u)</sup> Cod. Haen. εἰρημένα. Superscriptum literae <sup>a</sup> est ο. <sup>v)</sup> Cod. Coisl. pro ὁ αὐτὸς habet καὶ αὐτοὺς. <sup>w)</sup> Fabr. κριθέντων. <sup>x)</sup> Cod. Haen. γαβινόρουμ. <sup>y)</sup> MS. hic et mox, περαγμένον. R. <sup>z)</sup> Cod. Coisl. ἀλλὰ καὶ μόνον. In reliquis καὶ deest. <sup>a)</sup> ήτοι προτροπήν apud Fabr. deest. Habet Cod. Coisl. <sup>b)</sup> Fabr. et Cod. Coisl. διεκδικουμένον. <sup>c)</sup> Ante οημελωσι, ποτε in Cod. Haen. additur: ικανοδοσία, τὴν ὄματα φέν.

Basil. T. I.

utroque latere procurator quasi actor habeatur. Quomodo autem utroque casu revera actor non sit, disce. Actor est, qui praesentem statum subverttere tentat, veluti cum eum, qui se liberum credit, in servitatem trahit: reus vero praesenti gaudens statu, ut quando, qui in servitatis possessione servus existimatus est, ad libertatem proclamat. Tunc enim ipse actor, procurator autem reus. Nam praesenti statu gaudet, cum eum, qui ad libertatem proclamat, in eo statu manerē velit.

## ANONYMI.

Lege, quae hac de re latius tradita sunt lib. 46. tit. 8. dig. 8. them. ult.

Sciendum est, non caveri de rato, quando de mandato non ambiguit. Quando autem mandatum vel omnino non ostenditur, vel ostensum dubii quid habet, tunc de rato cavendum est. Quando vero suspecta est persona, sive mandatum sit, sive non, indistincte satisdatur.

Interdum quis eiusdem actionis nomine et de rato L. 39. §. 6. cavit, et iudicatum solvi: ut puta, cum minor ad- D. III. 3. versus venditionem restituitur, et quis emtorem de- fendifit.

## INTERPRETATIO.

Est et casus, quo procurator et de rato caveri cogitur, et iudicatum solvi. Nam si adolescens, qui rem alicui vendidit, in integrum restitutionem petat, emitoris procuratorem aut defensorem oportet caveri, et iudicatum solvi, et dominum rem ratam habiturum, ne forte principalis reversus, eo quod petita sit restitutio in integrum, ab adolescenti tentet petere pretium, quod ei, ut par est, solvit. Nam quoniam restitutio suum cuique reddit, verendum est, ne, postquam adolescens procuratori pretium restituerit, quod a principali forte accepit, principalis reversus ratam habeat solutionem, vel pretii restitutionem, quae facta est procuratori. Hactenus igitur de cautione de rato. Cautionem vero de iudicato solvendo dat procurator ut, si quid iudex post restitutionis in integrum cognitionem adolescenti restitui iubeat, id praestet procurator. Sic alicubi scribit Pomponius. Sciendum vero est, etiam necessariam adolescenti esse de ipsa re vendita et restituta de rato cautionem a procuratore vel defensore dandam. Nam quoniam res initio vendita semel in dominium et possessionem emitoris transiit, manifestum est, procuratorem contra principalis sententiam non secure eam restituere adolescenti: potest enim principalis reversus, tanquam dominus adhuc, hac de re actione in rem experiri. De quibus autem principalis et post redditum suum, tanquam actor, experiri sperat, ibi necessaria est praeter iudicatum solvi et de rato cautio.